DE INIMICIT. LVC. LIB.II.

excideret. Nec aliam ob causam; hæc patienter tulit:
nisi ut Inimicos uirtute; ac morum probitate vinceret.

¶ Quod Prudētes viri ex Inimicis Robur. Sanitatem; ac vires reportent. Cap. yiii.

Post hæc corporis bona; ut robur. Sanitatem;
atq; vires nos ab inimicis reportare; nemo est;
qui dubitat. Mythridates enim qui ab Inimi-
cis vene no interimi timebat; adeo Antidoto se assuefe-
cit; ut non modo se in columem seruaret; verum etiam
alios quo quis veneno affectos solo tactu liberaret. Puel-
la etiā Græca; ut Galenus ipse Medicus retulit; timens
regem (qui Græcis viris fere omnibus hostis erat; ne
ab illo virginitate exueretur) adeo venenis se assuefe-
cit; ut illis veluti cibis uteretur; sicq; solo tactu Regem
comunem omnium hostem necauit. Seq; in pudicitia; ac
optima sanitate seruauit. ¶ Præterea qui Inimicos ha-
bet; seruare se cupit; ut ulciscatur; unde Theocritus me
seruo nō ut viuam; sed ut iniuriā mihi illatā ulciscar.
Robur vero ac vires; licet e natura ipsa trahant; tamen
assuetudine etiam mirum in modum exacuuntur; ue-
luti ferrum ferro. Quam ob rem; qui suis Inimicis se
imbecilliores sentiunt. Magnis ut Vegetius inquit. La-
boribus assuescant. Sic enim Inimicos exuperabunt
& vincent; huius rei testimonium nobis affert Aper-
mutum animal; qui antequā cum Inimico confligat;
dentem Lapidibus exacuit. Hanc ob causam Isocrates
Gymnicos Ludos; qui apud Græcos agebantur. Sum-
mopere laudauit; q; languida corpora robustiora red-

derent. Viresq; longe maiores q; quæ a natura sunt; effi-
cerent. Thebarum ciues a Spartanis ipsis haud secus ha-
bebantur: q; contra Leonem pecora: verum cum disci-
plina Epaminundæ optimæ essent Instituti: aduersus
Spartanos dracones euaserunt. Cæsariani cõmilitones
fortissimi apud Romanos censebantur: non natura qui-
dem; sed disciplina atq; exercitatione. Pompeiani vero
contra: cum ab Artaxerxe quereret: quispiam quo nam
modo posset Inimicum suum superare: si suas inquit
vires continue exercuerit: nec Inuria Rex ille ita respon-
dit. Nam (ut aiebat Pyrrhus) animus obseruatione:
eorum quæ in uita accidunt: prudentior euadit. Corpus
vero: exercitatione: ac periculis validius ac robustius:
vegetatur.

CQuod voluptatem ex Inimicis prudens
vir reportet. Cap. viii.

Voluptatem uero ac complures animi delecta-
tiones prudetem virum ex inimicis ipsis repor-
tare testatur ratio: quæ ex ipsius iræ definitio-
ne colligitur. Est enim ira vltionis appetitio. quæ ex In-
uria nobis illata emergit. Vltionis autē appetitio; licet
cum dolore sit. Iucunda tamen est: atq; voluptuaria.
Tumquidem propter vltionis spem. Iucundum enim
est. Siquis putat ea se consecuturum: quæ expetit. Itaq;
recte illud Homeri de ira dictum est: q; defluente melle
dulcior in virorum pectoribus gliscat. Tum etiā: quia
irascendo cogitatione moremur: quæ imaginatio volu-
ptatem similem ei efficit: quæ in somnis accidit. Deinde

DE INIMICIT. LVC. LIB.II.

nemo (ut ait Aristoteles) irascitur ei qui potentia excedit: quoniam eum ulcisci putat difficile. Sed cum Irati excedere Inimicos imaginemur: sit ut imaginatione excessus: uoluptatem non paruam consequamur. Ad hanc victoria lucundissima est: quare & vincendi spes non nihil lucuditatis afferet. Iratus autem non modo vincere Inimicum sperat: sed ulcisci quoque. Non ergo absque ratione ex Inimicis voluptate (quae ob iram sit) reportamus. ¶ Aliud etiam uoluptatis genus ex Inimicis reportare solemus: cum nobis Iniuriam intulerint: ex ipsis dei prouidentia; qui (ut Aristoteles in magnis Rhetoricorum voluminibus ait) Iniuria vexatis opitulari creditur. Nec solus deus: sed obscuri quoque Homines: atque in seruitute constituti Iniuria vexatis opitula ri enituntur. Cum n. Asdrubal Amilcaris gener Hispanum quendam virum clarum & Innocetem interemisset: ipsius seruus occasionem nactus nequaquam: suæ uitæ oblitus. Asdrubalem gladio transegit: qui cum a militibus: quibus ille stipatus erat: comprehensus erat. Inter tormeta risu exultabat: quod Iniuriam iuste ultus esset.

¶ Quod ab Inimicis prudens vir Laudem: atque gloriam reportet. Cap. ix.

 X Inimicis etiam non raro viri fortes laudem ac gloriam reportarunt: quae est opinio quaedam bona quae de aliquo habet quod sit bonus: ea virtute: quam omnes: aut plures expectunt: quod autem ita sit: testatur Pompeius: ipse enim cum fugisset (dicente Nonio) adhuc Aquilas Septem apud se esse: ac Iccirco bono esse animo hortante; bene

inquit: moneres: si cum Gracculis bellum nobis esset: per quæ non paruam laudem Cæsar is Indicauit. Metellus Macedonicus. Scipionis Africani morte audita, licet essent inter illos testatae Inimicitia, concurrite: inquit. Ciues. Menia vrbis nostræ eversa sunt. Quæ enim Inimici laudant. Hæc sunt bona. Non enim laudant nisi veritate compulsi. ¶ Præterea ob victoriam: quam ex Inimicis viri fortes reportarunt: sepius a Poetis laudibus Summis extolluntur: ut ab Homero Achilles: a Virgilio. Aeneas: a Lucano Cæsar: ab Historicis fere omnibus Alexander: a Salustio Sylla. Marius Metellus: a Plutarcho omnes viri strenui.

¶ Quod Nobilitatem Diuitias: ac Potentiâ reportant ex Inimicis Prudentes viri. Cap.x.

 Vod autem ex Inimicis viri Prudēs Diuitias. Nobilitatem. Potentiâ: & demū Regna reportat. Primi gentiū Reges nobis declarant: qui exortis in mundo Inimiciis ac bellis: a suis hostibus Ingentes diuitias: generosam sobolem: ac permanentem nobilitatem. Potetiā validissimā: regnis sub actis amplissimis in patriā trāstulere. Nam cum Ninus Assyriorum Rex veterem & quasi auitum gentiū morē noua Imperii cupiditate mutasset: primus intulit bella finitimi: & rudes ad huc ad resistendū populos ad terminos usq; Libyę perdonauit. Sicq; regnum fertur amplificasse: & ex victoria contra Zoroastrē bactriano. tum Regem Ingentes diuitias rettulisse. Quamquam illo occiso: & ipse decessit. Arbactus Sardanapali interactor Rex Creatur: & Imperium ex Assyriis ad Medos transtulit. Cyrus ex victoria Astyagis Regis

Medorum regnū in persas trāstulit. Ex victoria Crœsi ingentes diuitias. Cambyses cyri successor ex egyptorū victoria. Imperio patris egyptum adiecit. Cesar a Pompeio & Sylla a Mario dictaturam. Alexander a Dario Regnum sibi compararunt. Deniq; (ni fallor) Inimicorum fuit nullus; quin exuperatus; magni quicq; afferret. Vnde nō ab ratione dicunt historicī deleri Regna. Imperia; ac status; deletis penitus hostibus. Quod per pulcre Scipio ille Nasica significauit. Nam cum quidā deleta carthagine. Acheisq; in seruitutem redactis dicarent; res Romanorum in tuto esse; immo in magno inquit periculo sumus; per quæ declarauit deletis Inimicis; etiam Regna ac Imperia penitus deleri. Vere igitur ab Empedocle dictum est; līte & amicitia omnia constare; esseq; rerum principia.

¶Quod honores ex Inimicis reportantur.

Cap. xi.

INsuper Prudentem virum ex Inimicis honores reportare ex ipsius honoris particulis perspicuum est: quæ (ut Aristoteles inquit) Sunt sacra quæ ex oblatione victimarum Regibus a getibus ob uictoram ab hostibus reportatam offerebantur. Memorationes; ueluti cum natales quot annis celebrantur. Decantationes ad eorum laudes: ut Orpheus. Museus: & alii. Templa & Aras Regibus quos Heroas dixerunt erigebant: eosq; ut numina veteres colebat. Primi Confessus. Triumphi. Coronæ. Annulli: quæ his exhiberi solebant: qui uictoram ex hosti-

bus reportabant. Sepulcra. Monumenta ornatissima. Barbaris Pyramidibus victorisq; Insignibus: atq; Trophæis decorata. Imagines. Exemplaria. Picturæ. Statuæ: quæ in defunctorum memoria seruabantur: eoru vide- licet: qui strenue certarunt. Publici victus. Publica Ali- menta: quæ temporibus nostris tributa Regibus sunt. Ad hæc honoris inditiae: ut inclinari: genuflectere: ad aperto capite assurgere: loco cedere. Adorationes. Mu- nera: & id genus: quæ non offerebantur (nisi his) qui ex hostibus victoriam consecuti essent. Has enim hono- ris partes: & his plures viri prudens: & fortis ex Inimi- cis reportat: & ad uictoris honorem hæc & complura alia veteres facere consueuerunt. Horu testimonia affe- runt nobis. Cæsarum. Regum. Ducum: atq; validissi- morum virorum Triumphi: ac honores: qui a gentibus usq; ad nostra tempora seruantur.

¶ Quod ex Inimicis Amicitia: & Amicorum de- clarationes reportentur.

Cap. xii.

Aribitrat sunt non nulli Inimicos eo potissi- mum malos eē nobis: quod rem nobis Iucun dissimam auferant: atq; deleant: ut Amicitia. Est enim Amicitia (ut Aristoteles inquit) potissima fœlicitatis pars. Quippe cum sine Amicis felici- citatem nullus eligat. Et (ut Demonax dicebat) Ma- ximum in rebus humanis bonorum omnium Amicitia existimanda est. Verum (ut Plutarchus affirmat) hoc ipsum boni potissimum Inimicitia habet: q; Amicitiis nos inuoluant. Quod cū Chilo ille sapiens animaduer-

DE INIMICIT. LVC. LIB.II.

tisset:quendam qui neminem se Inimicum habere dicebat. Interrogavit an ne amicum haberet. Amicitias Inimicitiæ inuicem consequi necesse esse (ut ait Gellius) Arbitratus. Vnde non ab re Lacones Inimicos parere Iuuenum cotem dixerunt. Nam cum eorum Rex polliceretur urbem se esse euersurum: quæ Lacedemonios saepe molestia infestasset: non permiserunt ephori: dicentes ne destruas: tollasue Iuuenum cotem; atq; Amicitiam. Ononiademos in chio suos admonuit: ne omnes aduersæ factionis expellerent: ne eruptis penitus Inimicis incipiamus inquit: cum Amicis dissentire. Qua propter quæadmodum sublatis feris: brutisq; Animalibus ferina plane hominis uita agrestisq; redderetur: sic Inimicis penitus abolitis (ut Plutarchus inquit) Hominum vita abiuncta: atq; Iniuenda fieret sibiq; ipsi Inimica. Inimici insuper amicos nobis ostendunt: ac declarant: nam qui in felici rerum successu amicos se offerebant: eos an amici sint. Inimicitiae quæ emergunt: demonstrant. Epictetus facillimum ait in felici rerū successu Inuenire amicum verum ubi prater uotū viuitur: perq; ambiguum. Aduersæ enim fortunæ necessitas amicos explorat: hostes deprehendit.

¶ Quod in male dicendo atq; conuictis obiiciendis Prudens vir ab Inimicis moderationem reportet. Cap.xiii.

S Ed curo inter Inimicos non nunquam conuicta obiici consuerint. Inimici Prudentem virum (ut ait Demostenes) Silere cogunt: q; si ad conuicta aliquando prouehetur: sei pum ab iis;

ab iis: quæ probro sibi uertunt: quātū possit retrahere se
debet. Se ipsum primo intueri: ac animū inspicere: & an
aliquid sibi putidū sit: diligenter cōsiderare: ne sibi vici
ni fortassis in autem tragicū illud obiificant: aliorum es.
Medicus ipse ulceribus plenus. Quicunqz. n. alterius
vitam carpit. Si suam continuo intuetur: ac corrigit.
Et quod potest longissime ab iis: quæ reprehendit: abducit:
non nihil utilitatis ex ipsa reprehensione percipiet: re
alio qui vana: & inutili. Qui uero: cum ipse caluus: aut
Gibbosus sit: aliis per conuitiū hæc ipsa obiicit: passim
ab omnibus deridetur. Stultum enim & plane: ridicu-
lum in alios dicere: & reprehendere quod continuo pos-
sit retorqueri. Sicut Leon Bizantius: quum Gibbosus
quidam hebetudinem oculorum ei obiecisset: humanū
inquit mihi morbum exprobas: ipse in dorso gerens vin-
dictam. Itaque neque debet adulterum quemque appellare: si
ipse fuerit pedico: nec prodigum: si ipse sit avarus. So-
let enim (ut ait Sophocles) is qui Lingua temere
laxat: inuitus audire quæ sponte dixit. Exemplum
huius rei: affert nobis Adrastus: nam cum Alcmæon:
ad eum diceret frater es mulieris: quæ maritum occidit;
at ille: non alienum Alcmæoni: si proprium obiicit cri-
men. Tu inquit matrem quæ te genuit propria manu
necasti: & ad Crassum Domitius: non ne tu murenam:
quam in piscina saginabas: mortuā fleuisti: at Crassus.
Tu vero cū tres edomo tua vxores extuleris: ne lachry-
mam quidē emisisti. Hoc igitur pacto non nihil Lucri
faciunt qui in aduersarios conuitia dicunt.

¶ Quod Inimicis ad viuitum yten-
dum sit.

Cap.vlti.

M

DE INIMICIT. LVC. LIB.II.

 Væ bona ex Inimicis reportentur : ex hisce patet . Restat nunc : ut Tertio loco exponamus : quo nam modo eis utendum sit . Plutarchus itaq; historicus yir; magna eloquentia . Sūmaq; doctrina prædictus Inimicis non ad vitium : sed ad virtutem utendum esse censet . Nam quemadmodum venenis non nunquam ad nostram salutem : non nunquam ad perniciem vtimur : ita quoq; Inimicis interdum ad virtutem : aliquando ad vitium uti possumus . Ad virtutē vtimur : cum prauas affectiones in eos eiiciimus . Nam cum omnis galerita (ut ait Simonides) criſtam habeat : nemocq; reperiatur : qui interdum contentionē : emulatione atq; Inuidia viris (ut inquit Pindarus) stultis amica : non excandescat : nihil utilius quā huiusmodi malas affectiones in Inimicos expurgare : & tanquam cloacas a familiaribus atq; amicis q̄ potest longissime auertere : qua propter merito Philippus Alexandri pater laudatur : q̄ excandescientiam in hostes exerceret vituperaturq;. Alexáder : q̄ iratus in Amicos seueret . Hoc (ut michi videtur) Ononiademos vir in administranda re . p. peritissimus intellexit : qui cum in Chio ex parte victrixi in publica dissensione fuisset : suos admonuit ne omnes aduersæ factionis expellerent . Nam nostræ inquit prauæ affectiones si contra Inimicos hebetatae atq; consumptæ fuerint . Amicis erunt minus molestæ . Neq; enim figulum figulo (ut putat Hesiodus) necq; Poetæ Poetæ inuidere decet : nec dolere si vicinus aut nepos : aut frater diuitias assequatur : resue prosperæ succedant . Sed si alia ratio

DE INIMICIT. LVC. LIB.II: xlvi
nulla sit · Litis Inuidiæ: ac contentionis tollendæ assue
fse te moleste ferre : cum Inimicis Secunda fortuna
aspirauerit : cum illis Inimicitias exerce : & omnes in
eos Inuidiæ: ac contentionis faces accende · Ut enim
periti elegantesq; hortulaní rosas: ac uiolas suauiores
reddere solent . Si halia prope : cepasq; plantauerint
(secernitur enim: in illa quicquid asperum : aut graue
olens in Letamine terræ continetur) Ita Inimicus om
nem nostram inuidiam & malitiam in se recipiens . Lu
cundiores nos Amicis prospere agentibus ac minus
molestos efficiet . Proinde Inimicis ad virtutem vti
mur : quando cum illis de Gloria : de Imperio : deq;
omni Iusta bonorum acquisitione certabimus : non
egreferentes : si aliquid amplius q; nos possideant . Sed
obseruantes : diligenter quibus artibus : atque virtu
tibus illud assecuti sunt : ut conemur pro virili eos
cura . Industria . Modestia : atq; Diligenti circunspe
ctione superare : quemadmodum Themistocles dice
bat . Milciadis victoriam in Marathone non pati se
dormire . Qui enim circa Inimicum non Cœcutit: nec
solum vitam : & mores . Sed dicta quoq; eius : & facta
diligenter excutit : & examinat : facile intelliget maio
rem eorum partem : quæ ei Inuidemus: eum Curando:
prouidendo : recte omnia agendo sibi comparasse : ad
quæ dum aspirat: honoris : ac honestatis studium exer
ceat necesse est . Oscitationē uero oēm & inertiam pror
sus eliminet : & ut breuibus rem oēm: absoluamus: cum
amās in re amata cœcutiat (ut ait Plato) faciliusq; Inimi
cum errantē: ac delinquētem q; Amicū: sentiamus: necq;
M ii

DE INIMICIT. LVC. LIB.II.

Gaudium de eorū erratis: neq; tristitia de ūis: quæ recte
agunt: ociosa esse debet. Sed utrunc; diligenter expen-
damus: oportet: ut illa vitemus: quo ipsis meliores
euadamus: ista imitemur: ne deteriores simus: hoc enim
modo est ad uirtutem uti Inimicis. Patet igitur ex hisce
Inimicos non esse omnino delendos: sed humaniter re-
conciliandos: cum vero id fieri nequit: eos non inuti-
les esse. Si quidē & animi & corporis: & fortunæ bona
prudentes: ac boni viri ex eis reportare consueuerint.
Insuper perspicuum est Inimicis non ad vitium: sed ad
virtutem esse ytendum. Quoniam conceptam Iram in
eos tanquā incloacam expurgamus. Sic enim non Ina-
nes habebuntur. Et de Lucro ex Inimicis reportato
Hactenus.

APOL. SOC. ET ARIST. LIB. III. xliiv

AVGVSTINI NIPHI MEDICES
SVESSANI SOCRATIS
ET ARISTOTELIS
APOLOGIA.

AD LVDOVICVM CAÑOSSAM
VERONENSEM EPISCO-
PVM BAIOCENSEM.

GVm Multa iam pridem: & a multis
dignissime præful tuis de virtuti-
bus prædicari audiuerim. Quæ cu-
iuscunq; animum vel Inimici ad te
diligēdū inuitare potuissent. Non
mirum si me erga omnes in quibus
virtutis vestigium appetet propen-
sum ad eundem amādum: colendumq; inflamarunt.
Nec ex illis præclaris dotibus tuis tantum me alllexere:
generis claritas: aut fortunæ splendor: quantum Inge-
nii præstantia: & festiuitas: Morumq; Iucunda graui-
tas: nec non ab elegantioribus musis: animus non ab
horrens. Et quo præcipue delector venationis studium
non pœnitendum. Vnde non parua semper animo cu-
piditas increuit talis ac tam magni erga te mei studii
significandi. Quodquidem alio pacto a me fieri posse
non videbam: nisi te cum aliquo ex mei agelli fructi-
bus salutarem. Quem cum sterilem obsoletumq; ob-
meas infinitas occupationes: quæ me ab eo colendo
irrigādoq; nimium distractere comperire. Meo frusta-
tus voto ab incepto destiti donec noster florimontius.

APOL. SOC. ET ARIST. LIB. III.

Qui hanc mecum egit æstatem suis contentiosis disquisitionibus usque adeo sopitum mihi stimulauit Ingenium: ut plures controversas Philosophorum sententias coegerit explanare. Quarum vnam hanc quam Socratis & Aristotelis apologiam libuit appellare: a ceteris se legi: tuocq; acri Iuditio subiiciendam statui ut sit pariter Iuditium meę erga te volūtatis: & futuræ nostræ consuetudini Auspitium non vulgare. Vale.

APOL. SOC. ET ARIST. LIB.III. xlviij
AVGVSTINI NIPHI MEDICES
APOLOGIA SOCRATIS
ET ARISTOTELIS.

Oocrates (ut Plato scriptum reliquit) Pontifex dignissime cum capite ab Atheniensibus damnaretur: eius facultas a discipulis facile tradetur: e carceribus aufugere recusat. Aristoteles uero: ut ab iis qui vitam eius memoriae mandauerunt: accepimus: cum in pietatis accusaretur: eius dies ab Eurimedonte uel (ut alii tradunt) ab Hierophane diceretur: defensione (qua de se ipso agressus fuerat) intermissa: securitate vita fuga sibi quesuit: in Chalcidemque migravit. Hinc olim non parua apud viros cum naturae. Tum morum doctrina præditos dubitatio emersit: recte ne uterque fecerit an non? Nam sunt: qui rationibus non spernendis Socratem incessant: quod videlicet summus naturae imitator: naturae iura contempserit. Quandoquidem est omnium amantium generi a natura tributum: ut se uitâ corpusque tueatur: declinetque ea quæ nocitura videantur: omniaque ad uiuendum necessaria inquirat: & paret. Videmus namque ea omnia siue agrestia: siue urbana in vinculis detenta contra invasuros siue Homines: siue Bestias validissime repugnare: quæ quidem cum ad Hominum usum & comoditatem natura ipsa genuerit: non minori Iure nobis: quam mortis reos Principis alicuius Imperio subiectos esse manifestum est. Vnde naturale sumi potest argumentum. Si mutum Animal nullam sui corporis

habens potestatem hominumq; voluntati prorsus obnoxium: ut se vitamq; tueatur potest & debet aduersus quæcunq; contraria repugnare: seq; in libertatem quo quo pacto poterit: uendicare a natura docetur. Quâto magis homini Animalium præstâtissimo: natura ipsa duce præcipue uiuenti. Vitam libertatemq; quam iure suo conseruare potest; defendere cōseruareq; licebit. Ipsi præsertim Socrati qui ab Atheniensibus iniuste (ut Plato plane demonstrat) condemnabatur. Nam quis sane mentis est qui ambigat. Cum quis se culpa vacantem nullius facinoris consciuum nouerit. Iniqui iudicis iniustam sententiam totis viribus declinare debere. Sibi quoquo pacto salutem querere. Et si non sui gratia: saltē ad errorem Iudicis prohibendum. Quo quidem prætextu astute quidem usum fuisse Aristotelem dicunt cum dixit. Noluisse se commictere Athenienses in Philosophum bis errare: nam non minus in causa est qui errandī ansam aliis porrigit: quam his qui recto calle ab ipsa deficit agendī recta ratione. Quod etiā ab illis confirmatur qui dicunt: licere cuiquam uel coram iudice perierare ut Capitis discriumen uitare possit: lege scilicet dictante ut nemo se perdat in publico. Quod si perditis hominibus hoc vicio non datur. Quâto minus probedari potest viro integro puro atq; intemerato impias iniustasq; iniqui iudicis vitare manus? Sed longe magis errasse uidetur Socrates quod: potens suę Saluti fuga consulere: pertinaciter stans iniquorum iudicium sententia mortem sibi ipsi consciuisse uidetur. Quod quidem quam alienum a recta sit ratione. Ipse met Socrates diuinis Platonis verbis in Phedone apertissime demonstrat.

Nemo.n.

Nemo enim ibit inficias retinendum esse animum in
 custodia Corporis: nec iniussu eius: a quo ille est nobis
 datus ex hominum vita migrandum: ne munus huma-
 num assignatum a deo effugisse videamur. Ipse quoq;
 Aristoteles non iniuria molles: effimatosq; eos appellare
 viſus est: qui nequo dolore vexentur alteri ue indi-
 gne subiificantur: mortem sibi consiscunt. Vnde ethico-
 rum tertio inquit. Mortem autem sibi conciscere ob fu-
 giendam paupertatem: aut Atmorem: aut molestum ali-
 quid: no fortis est hominis: sed potius timidi. Est enim
 Mollities laboriosa fugere: atq; no quia res est honesta:
 appetit mortem: sed quia malum fugit. Nec minus Cri-
 tonis rationes Socratis paruicatiā secum de hac re dis-
 serentis arguere videtur. Suadebat enim ut saltem ami-
 corum parceret honor: ne scilicet eorum ignauiae auari-
 tiae ue mors eius tribueretur. Quandoquidem difficile
 quis induci potuisset ut crederet Socrate noluisse. Sed
 potius non potuisse a Carceribus aufugere: quæ com-
 munis hominum opinio no nisi dedecori omnibus: eius
 amicis præsertim futura esset. Eo magis q; eius accusa-
 tores uiles erant: & pauci momenti: pauca pecunia: nul-
 log; negotio expugnabiles. Addebat etiam Crito q; ni-
 mium seuiret in se ipsum Socrates: quando ea sibi met-
 consciceret: quorū peiora nulli uel Inimicissimi in eun-
 dem desiderare possent. Sed si omnia hæc Socrati conce-
 derentur: quid nam ad id quod Postremo Crito obiicie-
 bat: afferrè potuisset? Non. n. inficiari poterat se filios
 genuisse: illosq; ut par erat: nutrire: erudireq; debere:
 omniaq; quæ illum ab eorum cura dimouerat: omnino
 caue re: nec dubium erat (eo mortuo) magna illis im-

pendere detrimenta : quare si non sui : saltem filiorum
gratia se ipsum ab in iustis iniquorum iudicium mani-
bus liberare debebat . Demū urgebat fortius in seipsum
(si natos negligenter) patriam ; amicosq; quibus præci-
pue natus esset : sua spe fraudare non debere . Quibus
omnibus mors eius magno esset futura detimento .
Hæc & huiusmodi aduersus Socratem a calumniatori-
bus adducta comperimus . Aristotelē vero acutioribus
impetu telis leuioriq; (ut mihi uidetur) veneno tinctis
transfigūt iaculis . Aiunt enim longe preclarus in cubi-
culo ociosaq; quiete uirtutes ipsas depinxisse : q; postea
in arena perductum eaꝝ usum alios edocēdo prestare .
Quid enim absurdius excogitari posse dicunt ; q; virum
Philosophiam tantopere professum ; in ipsa naturę rerū
penetralia longe ceteris antegressum ; qui mores homi-
num certis cōcluserit limitibus ; uirtutes & uitia per mi-
nimas distinxerit partes : leges hominibus grauissime
descripsiterit ; fortitudinem insuper ipsam præ ceteris vir-
tutibus tantopere extulerit ; res humanas contēendas
esse nulliq; faciendas disertissime edocuerit) postea eti-
te confectum iura omnia ; humana ; diuinaq; prætimore
mortis spreuisse ; rupisse ; & euertisse . Quodq; detestabi-
lius videtur nō solum sibi turpem hanc inuslit impieta-
tis notam ; verum e cuiuscunq; sortis hominibus suo
exemplo peccādi prebuit occasiōē . Nam quis ynq; erit
qui non quantulum uis cōmodum cuilibet sanctiōni fa-
cile anteponat ; legibusq; qualibuscunq; parere negaue-
rit ; si Aristotelem audiuerit legum omnium authorem ;
breuibus carceribus sanctiones leges facile cōtempsisse ;
& plane qui uis ob id factum suspicari poterit illum qui

tam multa de virtutibus hominūq; officiis : diuinis hu-
manisq; legib; perscripsit : non ita (ut scribebat) sen-
tire : sed ut sui tantum ingenii subtilitatem : doctrinæq;
eius specimen ostentaret : uel perinde leges esse doceret :
atq; aranearum telas (ut Anacarsis dicebat) ad cohi-
bendos puniēdosq; viles tantum : pauperes : & abiectos
homines . Quin etiam sibi met tantum virum non pu-
duit repugnare : qui dixit . vii . & . x . ethicorū : decere virū
ingenuum mortē potius subire q; quidq; turpe cōmictē
re . Hęc & huiusmodi sunt : quæ aduersus tantos Philo-
sophos ab eoꝝ aduersariis adducuntur . ¶ Rōnes vero :
quibus hę diluantur Calumnię : non est facile inuenire .
Persequat tamen illorum defensionē : & si non eam qua
omnibus satisfecisse cupio : illam saltem quæ mihi hac te-
nus satisfacit . ¶ Et primo Socratis defensionē aggre-
diar : ea mihi sumendo quæ Plato ipse partim in Apolo-
gia : partim in eo dialogo : quē de illo conscripsit : accepi .
Primum quidem nulli licere quicq; cōtra leges & statu-
ta patriæ suæ nec illis obsistere & repugnare : uel iniuste
principientibus : quod bona ratione firmatur ab eodem :
quoniam nulli dubiū est : legib; sub quibus pascimur
vivimus & enutrimur : iustasq; esse fatemur : obedien-
dum esse nec aliquo pacto illis a nobis refragandum .
Quandoquidem maiore seruitutis vinculo ciuem esse
censet legib; patriis obnoxium q; patri . Hero : domi-
noq; cuicunq; . Quare si Iniuste facit filius patri : quo-
modolibet Imperanti non obtemperans : & seruus domi-
no repugnans : longe iniquius & nature rebellius ager .
Ciuis qui dum legibus quas : libere professus est : nō ob-
sequitur : sed illas ob sui cōmodum peruerit & spēnit .

Civitatem ipsam quæ legibus illis regitur & gubernatur: pessundat: corrūpit: & perdit. Deinde legem fuisse Atheniensibus supponit: qua cauebatur quibuscunq; ab Iudicibus iudicatis omnino standum esse. Quibus argumentis motus ille virtutum omnium constantissimus obseruator: iustitia&q; præsertim professor ardentissimus: ab officio discedere: patriisq; legibus: quas ipse tota vita coluerat refragari nullo pacto passus ē: omni mortis uel uitæ discriminé contempto iudicium sententiæ: uel iniuste standum esse decreuit: illorum exemplo fretus: qui ab eorum patria ad bellum missi nullo unq; mortis metu deterriti: loco cedere: ordinemq; turbare turpissime ducunt: multoq; magis repræhendendum existimant: patriæ vim inferre q; patri violentas manus iniicere: nullamq; maiorem: atrocioremq; vim patriæ inferri posse opinabatur: q; illius legibus quibus illa constat manet & regitur: non obtemperare. Iustissimis igitur de causis vir sine controuersia omnium Sapientissimus cum a Iudicibus suis: licet iniquis: mortis reus geretur: e carceribus aufugere recusauit: legibusq; patriæ potius obedire maluit: q; propter pauculos: quos fortasse victurus fuisset dies: earum minuere potestatem: seq; illarum dominio clam subripere Imperioq; subtrahere. Quandoquidem (ut aiunt) detentus in vinculis capiteq; damnatus nullam amplius sui corporis habet potestatem: nec quidem quo ad usum cum vinculis impediatur: nec (ut dicunt) quo ad proprietatem: quoniam statim de capite eius per pretorem prolatâ sententia: non est amplius sui dominii. Sed reip. aut Principis est possessio. Nullo igitur pacto poterat So-

erates e Carceribus aufugere; tum quia leges peruerteris.
 set: quibus obedire re & verbis omnino promiserat; tum
 quia rem alienā corpus: videlicet quod nō amplius erat
 suū: furto subtraxisset: q̄ vero turpe sit & alienū a yiro
 sapiente furari yniuersa manifestat Philosophia. Acce-
 dit ad hæc q̄ qui semel capite damnatus est: si quid ad-
 uersus eius Principe moliatur reus est maiestatis: quod
 quidem in sacris explicatur historiis: his Pauli verbis:
 qui diuinæ ordinationi resistit: damnationem acquirit:
 nec dubium est eum ordinationi resistere diuinę: qui ad
 uersus Principe cui parere debet: machinatur. ¶ Ea au-
 tem: quæ Socrati obiiciebantur non est difficile diluere:
 Et Primum quidem: quoniam nō decet homines ad hu-
 manam fœlicitatem adipiscendam natos ea omnia age-
 re: ad quę natura iþa nos impellit: sumus etenim omnes
 ad extrema: a natura ualde propensi: facileq; ab eo medio:
 quod a virtute tenetur: defluere labiq; proclives. Quam
 obrē data est nobis extractio quæ nos ad ea: quæ iusta:
 & honesta sunt: dirigat & impellat: impetusq; nobis a
 natura datos regat & moderetur: quod pulchre doctor
 ille gentium explanauit cum dixit. Se sentire rationem:
 quā legem mentis naturæ: quā legem corporis nuncu-
 pauit: repugnare: & si ea quę post Socratis mortem uisa
 sunt in penam iudicium: & ciuitatis ultionem plane testi-
 ficientur. Socratem iniuste fuisse damnum: & ipse met
 Socrates vir Sanctus: & Intemeratus id certo sciebat:
 tamen non erat ei: propterea e carceribus aufugiendū.
 Quādoquidē tenebatur integrē p̄stare: quod religiose
 firmauerat: patriis scilicet obedire legib; iusta siue in-
 iusta imperantib; (quarum yna cauebat) standum

esse iuditatis. Erat etiā Socrates priuata ciuitatis persona: cui nec se ipsum appellare licebat: nec aliū ad quē prouocaret; habebat; nec eius fuga post latā sentētiā Iudices ab errore poterat liberare. Iacta n. erat alea: nec si potuisset efficere: debebat: ne s. dum aliorū consuleret

Dubō. integrati: defuisset suę. An uero mētiri liceat corā iudicibus ad uitandū mortē: nō pua inter officiorū decla-

Solutio ratores existit dubō. Nō nulli nāq; magnæ existimationis viri asserunt: ynūquēq; pro sua ipsius salute mētiri posse. Iusurandumq; frangere (freti s. authoritate Chilonis) Qui dū vnu ex septē sapiētibus eēt: falsum testimoniu pro amici salute dicendū esse asserere nō dubitauit: quod si p amico licet: multo magis p se ipso vni cuiq; licebit. Alii vero non minoris authoritatis viri dixerūt: qd Iudice ipso rite omniq; iuris ordine seruato: ad iudiciū pcedēte nullo pacto mentiendū eēt: illo vero peruerse iurisq; ordine turbato ad sentētiā eunte: licere cui libet qūolibet saluti pprīe consulere. Nos aut dīcīmus nullo pacto: nulliusq; emolumēti cā mētiēdū: nec Iusurandū violandū eēt: qd' quidē Aristo. iiiij. ethicorū bona rōne astruit. Dicitur. n. mendatiū ex se malū eēt. Cōsen tiunt aut recte oēs de officiis differentes mortē: paupertatem: dolores: oēsq; calamitates turpitudini p̄fereendas esse. An uero qui corā Iudicibus pro sui salute mentitur: periurus veniat nominādus: ipsi viderint iure consulti: nihil autem impedit authoritas Chilonis: quoniā ipse met anteq; e vita discederet: suam retractauit senten tiā: quod vero Platonis authoritate & rationibus ad ducebatur: nemini sibi met consciē mortem licere: non imus inficias. Verum longe distare putatus se ipsum

vltro necare: & illis quorum Imperio subest si eum ne-
 care uelint obſistere: illud quidem detestabile ſemp eſſe
 cocedimus: pp aduertā Platonis: ac Aristo. rōnē: hoc aut
 ſemper laudabile pp iuſtissimā Socratis demonstratio
 nem. ¶ Sed nō parua hoc loco exiſtit dubitatio: an vide Dubō.
 licet alīcū liceat qñq; mortem ſibi conſciscere: pp nōnul
 lorū Illuſtrium virorum mulierūq; authoritatē: qui
 ne ſcīlicet ſeruitutem ſeruirent: uel ut turpem fugerent
 notam violentas in ſe manus iniecerent: ut de Catone uti-
 tensi. Brutto. Caſſio. Paulo emilio. Lucretia. Portia: &
 quā pluribus aliis apud historicos legimus. ¶ Verg ad Solutio
 hanc dubitationem tantorum virorum pace dixerim:
 nulla bona ratione factum eſſe dicimus: aliquem yiolen-
 tas in ſe ipsum infeſſe manus. ¶ Primo quidem quoniā
 Natura datum eſt omnibus vitam ſibi conſeruare: na-
 turæ igitur auſpicio repugnaret illiusq; regimē omnino
 contemneret: qui præter eius ordinem illius tam p̄tioſo
 munere vltro ſe priuare niteret. Deinde demus ali-
 cui ſe ipsum poſſe negligere: pderetq; ut libuerit. Certe
 non effugiet iniuste facere ſi ex Reip. damnū intulerit.
 Sumus omnes. n. partes membraq; ciuitatis in qua ge-
 nerati nutritiç sumus. Si quis ergo inuita ciuitate ſeip-
 sum perdat: cum ex hoc aliqua ſequatur incommoditas
 Rei. p. nimirum iniuste faciet totam: ſcīlicet uel partem
 ciuitatis turbando: quam nemo niſi diuino numine du-
 ctus: pro aliquo maiori publico bono deſtruere debet.
 Vnde Aristo. v. ethicoꝝ qui ſe ipsum occidit: cōtra legē
 facit: ac iniuriā: & ſi nō ſibi ipſi: ciuitati ſaltē: ita & ciui-
 tas penā coſtituit: & eſt quadam Ignominia aduersus
 illum: qui ſibi morte coſciuit: quia ciuitati Iniuriā fecit.

APOL. SOC. ET ARIST. LIB. III:

¶ Demum nemine sane mentis latere potest: animantium vitam solius dei munus esse: quia sicuti accipere nemo potest sine illius uoluntate: ita nec ponere quisq; debet illius in iussu. Si quis ergo temere ante præfinitum tempus a Natura: vitam sibi molit' eripere: dubio procul ne dum contra deum ipsum agere videtur: eiusq; floccipendit Imperium: sed diuinā sibi videtur usurpare potestatem (ut longis in phedone Plato demonstrat argumentis) Critonis vero rōnes nullo negotio Socrates ipse persoluit. Et ad primā quidē grauiter differuit: non omnes: nec omnium hominum opiniones oportere venerari: sed vnius dūtaxat: timere vituperia & cupere laudes. Eius videlicet qui Iustus sapiens atq; honestus fuerat. Hic et. n. q; nā iusta: queque iniusta sint: & q; appetēda: queque fugienda sint facile nouit. Nā viuere quidē oēs fere appetunt: bene autē viuere: pauci: quod autem pauci volunt: & laudant: id ipsum a bonis iustisq; viris prorsus est appetendum. Nec obstabat Socrati quod Crito afferebat de uilitate aduersariorum: quoniā non illos metuebat: sed patrias leges quae maximi erant mortēti: & supra cuiusq; hominis potestatem. Concedebat etiā Critoni posse quēq; impune permictere ea sibi fieri: quorum maiora contra illos Inimici machinari nequārent: modo iuste fiant: uel ea sine legum iniuria: a se repellere nō valuerit. Ea vero: q; de filiis addebat Crito: pulchre retorsit Socrates: aiebat. n. eius e carceribus fugam: turpē in usturā filiis notā: nec nō magnū illis necessariisq; omnibus damnum allaturā. Cum illis dubio pcul ab iudicibus deputaret. Magnū quoq; imminere

Reip. dāmūm ex eius fuga Socrates plane demonstrabat: sui videlicet exemplo futurū: ut omnes ciues spretis legibus: vñq; starent Iudicatis: quo deterius Civitati legibus recte & gubernate accidere pōt. Ipse quoq; si inde aufugisset alioq; se contulisset ne dū lucrī nihil fecisset. Sed multa eum fuissent detrimenta sécuta: quoq; preci puū quod inuisus omnibus fuisset: ludibrioq; habitus q; timore Iuditii proprias destruxisset leges: alienasq; destructurus accessisset: accusatoribusq; non paruam calumniandi præbuisset causam: accusationemq; hac fuga maxime cōprobasset: facile. n. credere potuissent eum Iuuentutem corrūpere voluisse: qui nullo Reip. respectu habito leges patrias depraueasset. Et de Socrate hactenus. ¶ Aristo: autem defensio in promptu quidē erit. Si quedam prius concedantur a nullo sane mentis homine detractanda: et primo quidem sumo longe detiorem esse causam illius qui in Iuditium vocatus: & carcere ribus detentus: capite dānatus est: q; alterius qui die tantum sibi dicta: nec vincula subiit: nec sententiam de suo capite audiuit. Hic. n. liber est: & omnino sui corporis dominus: & quo ad usum (ut iureconsultorum verbis utar) & quo ad proprietatem. Quod contra accidit illi quem cum Iudices publico recluserint carcere mortis peregissent reum: & Iure: & ysum: & proprietatem sui corporis amississe censendum est. Ut ex librīs politicorū Arist. facile colligi potest. Deinde sumēdum est: naturę legem ducem in omnībus habendam: eamq; sequi oportere: & imitari: modo ciuilis aliqua lex illi nō aduersetur uel illam mederetur: quod quidē a sapientibus pbat: ex eo q; prima yiuētibus lex a natura tributa fuit: q; secuta